
گفت وگو
نسیم سهیلی

 زمــان اندکی تا شــروع جشــنواره بیــن المللــی تئاتر 
فجر باقی اســت و به جز هیاهو و تکاپــوی جاری میان 
هنرمندان،  اتفاق خوبی که امســال دیگر بار نام تئاتر 
مشــهد را به عنوان یکــی از پر افتخار تریــن حوزه های 
هنری ایــن خطه بر ذهن هــا و زبان ها جاری ســاخت، 
حضور چهار نمایش از مشهد در بخش مسابقه جشنواره 
است. این موفقیت را مدیون هنرمندانی هستیم که هر 
سال با تلاش، جدیت و عشــق نگذاشتند فانوس تئاتر 
خاموش بماند. به گزارش خراســان رضوی، امســال 
شش نمایش صحنه ای از شهر مشهد، در جشنواره فجر 
حضور دارند که چهار نمایش در بخش مسابقه خواهد 
بود. در آستانه جشنواره و اعزام گروه های نمایشی، با 
کارگردان های نمایش های حاضر در بخش مســابقه 

این جشنواره به گفت و گو می نشینیم.

جشنواره غیر قابل پیش بینی است	 

نمایــش »حذفیــات« کــه امســال در 
جشنواره استانی، بیشترین جوایز را 
کسب کرد و توانست به عنوان یکی از 
بهترین نمایش های جشــنواره تئاتر 
استانی انتخاب شــود نیز در بخش مسابقه جشنواره 

تئاتر فجــر و بخش مهــم »بیــن الملل« حضــور دارد. 
»مهدی ضیاء چمنی« کارگردان این نمایش می گوید:  
با این که یک اتفاق بزرگ برای تئاتر استان رقم خورده 
و ما از لحاظ تعــداد حضور نمایش در جشــنواره فجر 
رکورد زده ایم اما خود بچه های هنرمند و تئاتری ها به 
طور مستقل این کار را کردند و کمک معنوی و مادی 

از سوی کسی نداشتیم.

فاصله زیاد امکانات با پایتخت	 
او صحبتــش را بــه وضعیت تئاتر شــهر می کشــاند و 
می گوید: تعداد هنرمندانی که در تئاتر مشهد خیلی 
خــوب کار می کننــد زیاد نیســت امــا اگر آن هــا را با 
تهرانی ها مقایسه کنیم فاصله چندانی ندارند، گاهی 
بهتر هــم کار می کننــد و موفق تــر ظاهر می شــوند. 
ضیاء چمنــی می گوید: متاســفانه همــه امکانات در 
پایتخت اســت، افراد مرتبط در هنر تئاتر آن جا کنار 
یکدیگرند و می تواننــد گفت وگو و تبــادل نظر کنند 
اما در مشــهد ما فقر این مســائل را داریم. کارگردان 
نمایش »حذفیات« به حمایت های بازیگر اصلی این 
نمایش اشــاره می کنــد و می گوید: مهســا غفوریان 
بازیگــر ایــن نمایــش کــه در جشــنواره تئاتر اســتان 
نیز بیشــترین جوایــز را از آن خــود کرد، در پیشــبرد 
کارهای نمایش من دخیل بود وکمک های شــایانی 
کرد، همچنیــن از نظــرات او در نگارش فیلــم نامه و 

کارگردانی بهره بردم.

می توانیم بار دیگر نام تئاتر استان را 	 
مطرح کنیم

»محمــد نیــازی« کارگــردان نمایش 
موزیکال »پیانیستولوژی« که در بخش 
مســابقه » ایران-ب« جشــنواره تئاتر 
فجــر تهــران حضــور دارد،  از میــزان 
حمایت ها دل خوشی ندارد و لب به گلایه می گشاید: ما 
یک گروه 40 نفری هســتیم و دکور سنگینی داریم که 
برای اعزام به تهران همه این ها هزینه بر است اما هنوز 
حمایت مالی و حتی معنوی نشده ایم و امیدواریم اداره 
ارشــاد در این زمینه وارد شــود و حرکــت مثبتی انجام 
دهد. در حالی که کمتر از یک هفته زمان مانده،  هنوز 
جای تمرین ثابتی نداریم. هر مبلغی که به ما تعلق بگیرد 
می تواند گوشه ای از مشکلات را حل کند و مفید خواهد 
بود. نیازی که سال گذشته نیز با نمایش موزیکال »یتیم 
خانه فونیکس« در جشــنواره حضور یافته بــود، درباره 
جشــنواره امســال می گوید: با توجه به ژانــر موزیکال 
»پیانیســتولوژی«، نمایش ما کار متفاوتی اســت و فکر 
می کنم بتواند بار دیگر نام تئاتر خراسان را مطرح کند.

سختی به کام ما، افتخار به نام آن ها	 
»عبــدا... برجســته« نیــز نام آشــنای 
دیگری از خانواده تئاتر اســتان است 
که تجربه هــای موفقش را بــه عنوان 
کارگردان و بازیگر طی سال های اخیر 
شاهد بوده ایم. او امسال در مقام بازیگر با نمایش»شنا 
در آتش« و در مقام کارگردان با نمایش »سندروم پای 
بی قرار« در جشــنواره حضــور دارد و می گوید: بعد از 
شهر تهران، مشهد بیشــترین آمار شــرکت کننده در 
جشنواره را دارد و از لحاظ کیفیت کاری قابل مقایسه 
با شهرستان های دیگر نیست به همین دلیل باید به این 
هنر نگاه ویژه ای داشت. این هنرمند گلایه های خود از 
مســئولان را این گونه بیان می کند: اگر اتفاق خوبی 
برای تئاتر خراسان بیفتد پُز آن را آقایان خواهند داد و 
افتخارات برای آن هاست در حالی که سختی ها برای 
ما هنرمندان اســت. زمانی که نمایش ها به جشنواره 
فجر راه یافت، دوستان به به و چه چه می کردند اما حالا 

که بحث حمایت پیش آمده عملا حمایتی نمی بینیم!

شهرداری حمایت کند	 
وی می گویــد: انجمن نمایش مبلغی را بــرای اعزام در 
نظر گرفته اما فکــر می کنم برای اعزام گــروه 15 نفره  
مامبلغ کمی اســت و اداره ارشــاد و حتی شــهرداری و 
سازمان های دیگر می توانند در این زمینه ما را حمایت 
کننــد. از ســوی دیگر هیــچ حمایت معنوی هــم وجود 
ندارد و حتی زنگ هم نمی زنند بپرسند حالتان چطور 
است! در صورتی که این سازمان ها به وجود آمده اند تا 
از هنرمندان حمایت مالی و معنوی کنند و باید وظیفه 
شان را به درســتی انجام دهند، هرچند که با همه این 

مشکلات، تئاتر مشــهد روی پای خود ایســتاده است. 
وی با اشــاره به اســتقبال خوب از تئاتر در مشهد تاکید 
می کنــد: ایــن اســتقبال و افزایــش مخاطــب، نتیجــه 
تــلاش بچه های تئاتر اســت و ایــن دلیل نمی شــود که 
ســازمان های متولــی وظیفــه خــود را انجــام ندهند و 
حمایت نکنند. امیدوارم در فرصت باقی مانده این اتفاق 
بیفتد. او درباره ســطح رقابت جشــنواره امســال بیان 
می کند: از لحاظ کیفیت و کمیت بعد از تهران ما بهترین 
و بیشترین کار را داریم و فاصله ما با شهرستان های دیگر 
بسیار زیاد است البته مهم این اســت که اجرای خوبی 
داشــته باشــیم و ثابت کنیم می توانیم در عرصه جذب 

مخاطب و اجرا خوب ظاهر شویم.

دغدغه های مان را کم کنید	 
»علی حاتمی نژاد« نیز دیگر هنرمندی 
است که امسال با دو کار در جشنواره 
فجر شرکت کرده اســت. او نویسنده 
نمایش نامه »ســندروم پای بی قرار« 
اســت و نویســندگی و کارگردانــی نمایــش »نســخه 
آزمایشــی« را هم برعهده دارد. وی می گوید: تاکنون 
در مقام کارگردان، پنج حضور و در مقام نویسنده 11 
حضور در جشــنواره تئاتر فجر داشــته ام و امسال نیز 
برای نمایش نسخه آزمایشی در گروه ایران به رقابت با 

نمایش های دیگر می پردازیم. حرف های این هنرمند 
نیز رنگ و بوی گلایه دیگر هنرمندان را دارد و در این 
باره بیــان می کند: قرار اســت کمک هزینــه ای برای 
اعزام به ما اختصاص یابــد اما این مبلغ کفاف گروه 9 
نفره ما را نمی دهد. هرچند  دکور ما سنگین نیست اما 
در کنار هزینه رفــت و آمد، هزینه هــای جانبی خرد و 
کلان در خود تهران و هزینه حمل دکور و...  نیز وجود 
دارد و امیدواریم از طرف ارشاد که مسئولانش نماینده 
استان ما هستند، حمایت شویم تا دغدغه گروه حداقل 
از لحــاظ مالی برطــرف شــود و بعد نوبت بــه حمایت 
معنوی برسد. حاتمی نژاد با بیان این که اولین گروه 
ما امروز ســه شــنبه اعزام می شــود اضافــه می کند:  
امیدواریم حمایت ها هر چه زودتر انجام شود چون در 
جشــنواره امســال قدرتمندتریــن شهرســتان بعد از 
تهران ما هســتیم. این کارگردان تئاتر درباره ســطح 
رقابتی جشــنواره خاطر نشــان می کند: رقابت های 
تئاتری دارای چارچوب نیســت و این خاصیت هنر و 
مخصوصا تئاتر است، نمی شود هیچ تخمینی زد، ما با 
گروه هــای تهرانی و خارجی رقابــت می کنیم به ویژه 
گروه های تهرانــی در بخش های مختلف جشــنواره 
حضور دارند و کارهای قوی ارائــه خواهند کرد که با 

توجه به امکانات ما این رقابت دشوار می شود. 
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                          با هنرمندان         

رضا صابری

کارگردان نمایش» شنا در آتش«

با جشنواره رقابتی مخالفم 
من با نفس جشنواره رقابتی مخالفم، از ابتدا هم مخالف 
بــودم. پیش از انقــلاب آقــای نصیریان جشــنواره ای راه 
انداختند که مخصوص تئاتر شهرســتان ها بود. سه دوره 
بیشتر برگزار نشد و یکی از بهترین جشنواره های کشور 
بود کــه رقابتــی هم نبــود. امــا جشــنواره فجر به ســمت 
الگو ســازی های کاذب و رقابت پیش رفتــه که این خوب 
نیست. باید جشــنواره فجر ویترین تئاتر کشــور باشد و از 
دور رقابتی خارج شود. آثار در جایی اجرا و قضاوت شود 
اما نباید رقابت و چالشــی باشــد چون بــرای تئاتر خوب 
نیســت. صادقانه می گویم که تئاتر شهرستان نمی تواند 
با گروه های تهرانی رقابت کند و دلیل آن تمرکز نخبگان 
تئاتــری در پایتخت اســت. همچنیــن تمرکــز امکانات، 
اســتقبال و علاقــه مندی مــردم تهــران و نــگاه جدی ای 
کــه در آن جا بــر این هنــر حاکم اســت، باعث شــده تئاتر 
این شــهر قوی تر باشد. بدیهی اســت با این وضع  رقابت 
دیگر معنــی نــدارد و نفس ایــن رقابت ناهمگون اســت، 
البته اســتثنا هم وجود دارد. ممکن اســت نمایش هایی 
از برخی شهرســتان ها بســیار بهتر از نمایش های تهران 
باشد مثلا خراسان در بین شهرســتان ها استثناست که 
این درخشــش مدیون تلاش و اســتعداد خود هنرمندان 
است. ما در خراسان استعدادهای خوبی در نسل جوان 
داریم و این واقعیتی است که بیان می کنم، این طور نیست 
که چون من مشهدی هستم برای پز دادن این موضوع را 
بگویم. اگر در شهرســتان ها نیــز امکانات تئاتــر به اندازه 
تهران وجود داشــته باشــد، رقابــت معنی پیــدا می کند 
اما وقتی فاصله این قدر عمیق اســت عمــلا دیگر رقابتی 
نیست و بیشترین جوایز سهم تهران می شود. هر چند من 
معتقدم تئاتر و کلا هنر قضاوت پذیر نیســت. از طرفی ما 
فقر نمایش نامه هم داریم یعنی متــن خوب کم داریم و به 
همین دلیل نمایش خوب هم نداریم. باید به متون کهن 
ایرانی بیشتر اهمیت بدهیم و جشنواره فجر صرف تعلیم و 
رشد نویسندگان خوب شود. امسال نیز تمام کارهایی که 
به جشنواره راه یافته، آثار خوبی است و قطعا در جشنواره 

فجر امسال دیده خواهد شد.

محل اجرازمان اجرانام نمایش

تالار چارسو تئاتر شهر تهرانسه شنبه 3 بهمنحذفیات

تالار چارسو تئاتر شهر تهرانچهارشنبه 4 بهمننسخه آزمایشی

تالار اصلی تئاتر شهر تهرانجمعه 6 بهمنپیانیستولوژی

تماشاخانه ایرانشهرپنج شنبه 5 بهمنشنا در آتش

رایزنی برای جذب حمایت های بیشتر
رئیــس انجمن هنرهای نمایشــی 
اســتان هــم دربــاره حمایت های 
انجام شــده از گروه های نمایشــی 
حاضــر در جشــنواره تئاتــر فجــر 
می گوید:  پرداخت کمک هزینه به گروه ها از سوی 
انجمن، روال نبوده و فقــط در برخی دوره ها انجام 
می شد، اما ما سال گذشته این کار را انجام دادیم و 
امســال هم به هر یک از گروه ها مبلــغ یک میلیون 
تومــان از طرف انجمن هنرهای نمایشــی اســتان 
کمک کردیم. »ســیدجواد اشکذری« می افزاید: با 
توجه به این که انجمن بودجه چندانی ندارد، توان 
ما برای کمک مالی محدود اســت امــا رایزنی های 
خوبی با اداره کل ارشاد و همچنین اعضای شورای 
شهر و کمیسیون فرهنگی شورا داشته ایم تا بتوانیم 

حمایت مالی ارشــاد و شــهرداری را بــرای اعزام و 
حضور بی دغدغه هنرمندان مشهدی در جشنواره 
تئاتر فجر فراهم کنیم. اشکذری تصریح کرد: برای 
بــه  هــم  تمریــن  ســالن  گذاشــتن  اختیــار  در 
درخواســت های کتبی کارگردان ها پاسخ دادیم و 
حداکثر همکاری را داشتیم، البته طبیعتا امکان در 
اختیار گذاشتن ســالن اصلی تئاتر شــهر که محل 
اجرای نمایش هاست، وجود نداشت. رئیس انجمن 
هنرهای نمایشی استان با اشــاره به آمادگی برای 
پیگیری مشــکلات و دغدغه هــای هنرمندان تئاتر 
حاضــر در جشــنواره افــزود: بــرای حضــور موفق 
هنرمنــدان شــهرمان در جشــنواره از هیچ کمکی 
دریغ نمی کنیم و درخواست ها و رفع مشکلاتشان 

را پیگیری خواهیم کرد. 

گفت وگو با کارگردانان نمایش های مشهد که در جشنواره تئاتر فجر  روی صحنه خواهند رفت 

هنرمندان  چشم انتظار 
حمایت مسئولان 

0939-3333027
@kho r a s a n e r a z a v i

سوژه خود را برای صفحه پیگیری حرف 
مردم       ارسال کنید

نا
س

: ای
س

عک


